
Behandling med 

BOTOX® BOCOUTURE® 
 BOTULINUM TOKSIN A 

Få ansigtets mimiske muskler til at slappe af så huden udglattes, 
og du opnår et friskere og mere imødekommende udtryk.

PATIENT
INFORMATION



BOTOX® BOCOUTURE® BOTULINUM TOKSIN A

BOTULINUM TOKSIN
Botulinum toksin forhindrer frigivelse af signalstoffer mellem nerve og 
muskel, hvilket forårsager afslapning af musklen. Stoffet er oprenset fra 
bakterier og har igennem mere end 30 år været benyttet til behandling af 
bl.a. spasticitet, udtalt svedtendens og til kosmetiske behandlinger.

BOTULINUM TOKSIN TIL DYNAMISKE RYNKER
Med botulinum toksin kan man behandle de såkaldte dynamiske eller 
mimiske rynker, dvs. rynker der fremkommer ved muskelsammentræk-
ninger i huden. Efter injektionen bliver de muskler, som folder huden 
f.eks. i panden eller omkring øjnene forhindret i at trække sig sammen, og 
huden glattes ud. Følesansen i det behandlede område bevares uændret.
Det er muligt at kombinere behandlingen med botulinum toksin med ikke 
permanente fillere, laser eller andre hudforyngende behandlinger.  
Microtox® er en meget ny kombinationsbehandling – som jeg dog p.t. 
ikke tilbyder - hvor en lille mængde Botulinum tilsættes et vitaminholdigt 
serum, og blandingen tilføres huden som mesoterapi fra en beholder 
igennem ultratynde guldcoatede nåle.

BEHANDLINGEN
Selve behandlingen foretages ved, at man med en meget tynd nål 
indsprøjter små mængder botulinum toksin i de fine ansigts- eller 
halsmuskler på udvalgte steder. Virkningen indfinder sig gradvis i 
løbet af den første uge. Den når sit maksimum efter 10 – 12 dage, 
begynder langsomt at aftage efter 3-4 måneder, og vil være 
markant aftaget efter ½ år. Herefter kan behandlingen gentages.  
Hvis virkningen er utilstrækkelig, eller der er uhensigtsmæssig 
asymmetri, tilbyder jeg en gratis ”touch-up” behandling efter 
tidligst 2 og senest 4 uger efter behandlingen. 



EFTER BEHANDLING
Efter behandlingen er det vigtigt ikke at massere eller trykke på det 
behandlede område de første 4 timer, så toksinet ikke spredes til andre 
muskler end de tilsigtede.

BIVIRKNINGER
Der kan optræde forbigående mindre gener i relation til injektionerne, 
såsom let rødme, hævelse, blå mærker. Øvrige bivirkninger er sjældne. 
Nogle få oplever hovedpine de første par dage og meget sjældent ses 
kortvarige influenzalignende symptomer. Alvorlige allergiske reaktioner 
som anafylaktisk chok ses uhyre sjældent og kræver hurtig behandling. 
Der er ikke rapporteret nogen kendte senfølger.  
For intensiv brug af botulinumtoksin i ansigtet kan medføre en fattig 
mimik og det vil jeg altid tilstræbe at undgå. Intensiv behandling i panden 
kan sænke i forvejen lavtsiddende øjenbryn, hvilket ikke er helt sjældent. 
Det må ikke forveksles med den langt mere alarmerende; men ekstremt 
sjældne og stadig ganske ufarlige såkaldte ptose, hvor selve det øvre 
øjenlåg ”hænger” og er lammet. Det er set ved behandling af rynker 
i panden lige over øjenbrynene, og skyldes anvendelse af en klodset 
teknik, og er aldrig forekommet i nogen af de klinikker, hvor jeg har 
været lægeansvarlig i mere end 10 år. Ved behandling i underansigtet af 
musklerne omkring munden kan der optræde lidt styringsbesvær, således 
at det bliver vanskeligt at fløjte eller drikke med sugerør. Det kan ligefrem 
være et accepteret ”nødvendigt onde” ved det såkaldte lipflip, hvor man 
lægger en meget lille dosis i læbemusklen for at få en flottere kontur af 
læben. Da virkningen af botulinum toksin aftager i løbet af 3 - 6 måneder 
vil de ovenfor nævnte bivirkninger alle forsvinde fuldstændig indenfor 
denne periode. 

EFFEKT AF BEHANDLINGEN
Oftest giver behandlingen en god og tydelig reduktion i de dynamiske 
rynker. Effekten kan dog variere fra person til person. Nogle skal have større 
mængde toksin end andre for effekt. Der vil være nogle få personer, hvor 
behandlingen i starten har virket fint, men som efter nogle gange oplever, at 
de ikke længere er så modtagelige for behandlingen. Det kan skyldes, at de 
har dannet antistoffer, som neutraliserer toksinets effekt. Men hvorvidt det 
er tilfældet, er ikke noget, som vi i praksis har mulighed for at få testet.



VALG AF PRODUKT
Jeg vælger som hovedregel at bruge Bocouture® fra MERZ, fordi der 
efterhånden er en del undersøgelser, der tyder på, at netop med dette 
præparat er risikoen for en sådan antistofdannelse mindre end for de andre 
på markedet. Dermed er risikoen for, at virkningen af din behandling med 
tiden ophører, eller bliver væsentligt ringere end i starten også mini- 
meret. Virkningen af Bocouture® er præcis den samme som for 
de 2 andre produkter på markedet.

FORSIGTIGHEDSREGLER
Behandlingen gives ikke til gravide, ammende, ved kendt allergi overfor 
indholdsstoffer i opløsningen (Botulinum toksin, Humant albumin, Laktose, 
Natrium succinate), eller hvis man har visse sjældne neuromuskulære syg-
domme (Myasthenia gravis, Eaton Lambert syndrom). Hvis man indtager 
medicin af typerne aminoglykosider (mod visse infektioner), Penicillamin 
(mod visse bindevævssygdomme), Kinin (mod uro i benene eller malaria) 
eller kalciumblokkere (f.eks. mod forhøjet blodtryk, hjertesmerter, eller 
hjerterytmeforstyrrelser) kan Botulinum toksineffekten forstærkes. 

FORUNDERSØGELSE, INFORMATION, SAMTYKKE, JOURNALFØRING
Efter forundersøgelsen skal der være mindst 2 dages betænkningstid, før 
man giver sit samtykke til behandlingen, og man har mulighed for at med-
bringe en bisidder både til forundersøgelse og til behandling. 
Der skal forud for behandlingen tages foto til journalen af det relevante 
område. Disse fotos opbevares i journalen og ikke andre steder, og vil 
naturligvis aldrig blive anvendt, f.eks. til markedsføring på sociale medier 
eller på min hjemmeside uden dit forudgående udtrykkelige samtykke. 
Jeg har pligt til at føre journal over forløbet, og jeg opbevarer jf. lovgivnin-
gen dine personlige oplysninger som fulde navn, cpr.nr., telefonnummer, 
mailadresse samt før- og efterbilleder i mit journalsystem i 10 år. Journalen 
kan derfor ikke slettes, heller ikke hvis patienten ønsker det. Dette følger 
journalbekendtgørelsen §15 stk. 1 og 6. Men man er altid velkommen til at få 
udleveret en kopi af sin journal.




